MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MINAS GERAIS
Conselho Superior do IFMG

Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
- www.ifmg.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 20 DE 05 DE MAIO DE 2023 ​

Dispõe sobre a homologação e
nomeação das comissões eleitorais
locais e central do IFMG.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018,
Seção 1, Páginas 09 e 10 , e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de
setembro de 2019, Seção 2, página 01, e

Considerando Reunião do dia 04 de maio de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º  HOMOLOGAR o resultado da eleição e nomear as Comissões Eleitorais dos Campi e da
Comissão Eleitoral Central do IFMG, que consuzirão o processo de consulta à comunidade para escolha
do Reitor e dos Diretores-Gerais dos Campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Minas Gerais, conforme abaixo.

Comissão Central

Comissão Segmento Nome Membro
Eleitoral Central Discente Laura Beatriz Matias da Veiga Titular
Eleitoral Central Discente Antônio Dimas de Faria Titular
Eleitoral Central Discente Arthur Lázaro Cassimiro Teixeira Titular
Eleitoral Central Discente Hitallo Moreira Bastos 1º Suplente
Eleitoral Central Discente Liliane Cristina Soares 2º Suplente
Eleitoral Central Discente Eduardo Goulart Medeiros 3º Suplente

Eleitoral Central Docente Thais Oliveira Duque Titular
Eleitoral Central Docente Márcio Rezende Santos Titular
Eleitoral Central Docente Wanderson Ferreira de Souza Titular

Eleitoral Central Docente
Luiz Augusto Ferreira de Campos
Viana

1º Suplente

Eleitoral Central Docente Bruno de Assis Freire de Lima 2º Suplente
Eleitoral Central Docente Alcilene de Abreu Pereira 3º Suplente

Boletim de Serviço Eletrônico em 05/05/2023

Resolução do Conselho Superior 20 (1542523)         SEI 23208.001513/2023-10 / pg. 1

Eleitoral Central Técnico Administrativo Márcia Adriana de Souza Verona Titular
Eleitoral Central Técnico Administrativo Gladyston Augusto Roberto Titular - Presidente
Eleitoral Central Técnico Administrativo Enio Barboza Titular
Eleitoral Central Técnico Administrativo Diego Sousa Campos Costa 1º Suplente
Eleitoral Central Técnico Administrativo Marília Aparecida Nogueira 2º Suplente
Eleitoral Central Técnico Administrativo Fernando Ribeiro da Rocha 3º Suplente

Comissão local do campus Arcos

Campus Segmento Nome Membro
Arcos Discente Leandro de Paula Freire Titular
Arcos Discente Lucas Paulo Gonçalves Titular
Arcos Discente Luis Fillipe Camargos Titular
Arcos Docente Joice Stella de Melo Rocha Titular

Arcos Docente
Luiz Augusto Ferreira de Campos
Viana

Titular

Arcos Docente Márcio Rezende Santos Titular
Arcos Docente Ricardo Carrasco Carpio 1º Suplente
Arcos Técnico Administrativo Loreny Andalécio da Costa Lacerda Titular
Arcos Técnico Administrativo Márcio Ferreira Silva Titular
Arcos Técnico Administrativo Vinicius Fonseca da Silva Titular - Presidente

Comissão local do campus  Bambuí

Campus Segmento Nome Membro
Bambuí Discente João Vitor Moreira Titular
Bambuí Discente Eduardo Goulart Medeiros Titular
Bambuí Discente Hitallo Moreira Bastos Titular
Bambuí Discente Cinara Cristina Gonçalves 1º Suplente
Bambuí Discente Ana Flávia Silveira Santos 2º Suplente
Bambuí Discente Bárbara Lemos Faria 3º Suplente
Bambuí Docente Alcilene de Abreu Pereira Titular
Bambuí Docente Robson Shigueaki Sasaki Titular
Bambuí Docente Rosemary Pereira Costa e Barbosa Titular
Bambuí Docente Gabriel Abílio de Lima Oliveira 1º Suplente
Bambuí Docente Ciniro Aparecido Leite Nametala 2º Suplente
Bambuí Docente Marcela de Melo Fernandes 3º Suplente
Bambuí Técnico Administrativo Vera Lúcia de Fátima Pereira Carvalho Titular
Bambuí Técnico Administrativo Diego Sousa Campos Costa Titular - Presidente
Bambuí Técnico Administrativo Fernanda Madeira Dourado Dias Titular
Bambuí Técnico Administrativo Ricardo Alexandre da Silva 1º Suplente
Bambuí Técnico Administrativo Lívia Cristina Santos 2º Suplente
Bambuí Técnico Administrativo Raiy Malhães Ferraz 3º Suplente

Comissão local do campus Betim

Campus Segmento Nome Membro
Betim Discente Gabriel Henrique Vieira de Souza Titular

Resolução do Conselho Superior 20 (1542523)         SEI 23208.001513/2023-10 / pg. 2

Betim Discente Isaque Italo Gonçalves Caitano Silva Titular

Betim Discente Bruna Ribeiro do Nascimento Titular
Betim Discente Emily Kerolayne Miranda Ferreira 1º Suplente
Betim Discente Rafael Leonardo Corgozinho 2º Suplente
Betim Discente Mirela Vitor Ventura 3º Suplente
Betim Docente André Fonseca Félix Titular
Betim Docente Geraldo Magela Matos Titular
Betim Docente Isabel Martins Reis Titular - Presidente

Betim Docente
Lucas Carvalho Soares de Aguiar
Pereira

1º Suplente

Betim Docente Fernando Mota de Oliveira 2º Suplente
Betim Docente Bruno de Souza Baptista 3º Suplente
Betim Técnico Administrativo Wederson Almeida Seifert Titular
Betim Técnico Administrativo Victor Phelipe Ferreira Santos Titular
Betim Técnico Administrativo Davisson Rodrigues Dias Titular
Betim Técnico Administrativo Vivian Kelly Andaki Nunes 1º Suplente

Comissão local do campus Congonhas

Campus Segmento Nome Membro
Congonhas Discente Bruna Romualdo Ribeiro Titular
Congonhas Discente Renata Souza Santos Titular
Congonhas Discente Hillary Limeira Resende Titular
Congonhas Docente Maurício Sá Santos Diniz Titular
Congonhas Docente Daniel Afonso de Mendonça Toledo Titular
Congonhas Docente Nathan Dias Conceição Titular
Congonhas Docente Fabrício Carvalho Soares 1º Suplente
Congonhas Técnico Administrativo Greiciele Mateus Policarpo Martins Titular - Presidente
Congonhas Técnico Administrativo Thaís Campos Maria Titular
Congonhas Técnico Administrativo Sandalo Salgado Ribeiro Titular

Congonhas Técnico Administrativo
Adriana Rosária Freitas Souza
Amorim

1º Suplente

Congonhas Técnico Administrativo Marlon de Paula Braga 2º Suplente

Comissão local do campus Conselheiro Lafaiete

Campus Segmento Nome Membro
Conselheiro Lafaiete Discente Bruna Vitória Braga Titular
Conselheiro Lafaiete Discente Daniel Moreira da Silva Titular
Conselheiro Lafaiete Discente Thiago Philippe Fonseca Lopes Titular
Conselheiro Lafaiete Docente Alexandre Correia Fernandes Titular - Presidente
Conselheiro Lafaiete Docente José Carlos Leandro de Sousa Titular
Conselheiro Lafaiete Docente Luiz Eduardo de Souza Pereira Titular
Conselheiro Lafaiete Técnico Administrativo Daniella Chaves Janoni Nogueira Titular
Conselheiro Lafaiete Técnico Administrativo Márcia Adriana de Souza Verona Titular
Conselheiro Lafaiete Técnico Administrativo Márcio Carlos Pires Titular

Comissão local do campus Formiga

Resolução do Conselho Superior 20 (1542523)         SEI 23208.001513/2023-10 / pg. 3

Campus Segmento Nome Membro

Formiga Discente Jordânia Cecília Silva Camilo Titular
Formiga Discente Marcos Vinicius Silvestre Carneiro Titular
Formiga Discente Maria Luísa Mendonça Oliveira Titular
Formiga Discente Estela Ribeiro Almeida 1º Suplente
Formiga Docente Rafael Honório Pereira Alves Titular
Formiga Docente Thaís Oliveira Duque Titular
Formiga Docente Marcus Vinicius de Paiva Titular
Formiga Docente Aline Rodrigues Alves 1º Suplente
Formiga Técnico Administrativo Arlem Douglas Veloso Titular
Formiga Técnico Administrativo Lívia Renata Santos Titular
Formiga Técnico Administrativo Patricia Regina de Faria Titular - Presidente

Comissão local do campus Governador Valadares

Campus Segmento Nome Membro
Governador Valadares Discente Ághata Emanuelly Guieiro Dornelas Titular
Governador Valadares Discente Igor Gabriel Porto Titular
Governador Valadares Discente Othavio Ferraz Caldeira Titular
Governador Valadares Discente Maria Neide Marques Duarte 1º Suplente
Governador Valadares Discente Luiza Lima da Costa 2º Suplente
Governador Valadares Discente Luanne Teixeira Vigiani 3º Suplente
Governador Valadares Docente Allynne Avylla Alves Titular
Governador Valadares Docente Déborah Neide de Magalhães Praxedes Titular
Governador Valadares Docente Maria Terezinha Silva Neta Titular

Governador Valadares
Técnico
Administrativo

Elvecio Barbosa Silva Titular - Presidente

Governador Valadares
Técnico
Administrativo

Isabel Aparecida Souza Miranda Titular

Governador Valadares
Técnico
Administrativo

Matheus Jorge de Almeida Titular

Comissão local do campus Ibirité

Campus Segmento Nome Membro
Ibirité Discente Yasmin Fernandes Simão Santana Titular
Ibirité Discente Daniel Louzada da Silva Titular
Ibirité Discente Isabelle de Andrade Melo Titular
Ibirité Discente Raphael Couto Cerqueira 1º Suplente
Ibirité Docente Wanderson Ferreira de Souza Titular - Presidente
Ibirité Docente Dante Donizeti Pereira Titular
Ibirité Docente Luciana Maria Eliza do Vale Titular
Ibirité Docente Walisson Rosalvo Salvador Guimarães 1º Suplente

Ibirité
Técnico
Administrativo

Edmar Geraldo Almeida de Souza
Junior

Titular

Ibirité
Técnico
Administrativo

Karllos Gomes Santos Titular

Ibirité
Técnico
Administrativo

Edmilson Novaes Titular

Resolução do Conselho Superior 20 (1542523)         SEI 23208.001513/2023-10 / pg. 4

Comissão local do campus Ipatinga

Campus Segmento Nome Membro
Ipatinga Discente Adriano Vieira Miranda Titular
Ipatinga Discente João Marcos Oliveira Neves Titular
Ipatinga Discente Walter Batista Botelho Junior Titular
Ipatinga Docente Elder Pereira Beltrame Titular
Ipatinga Docente Sheilla Andrade de Souza Titular
Ipatinga Docente Willian Marlon Ferreira Titular

Ipatinga
Técnico
Administrativo

Adilson Paulo da Silva Titular

Ipatinga
Técnico
Administrativo

Júlio César de Souza Titular

Ipatinga
Técnico
Administrativo

Marília Aparecida Nogueira Titular - Presidente

Comissão local do campus Itabirito

Campus Segmento Nome Membro
Itabirito Discente Laura Beatriz Matias da Veiga Titular
Itabirito Discente Nathália Caldeira Lage Titular
Itabirito Discente Paula Caroline Pego Sales Giancoti Titular
Itabirito Discente Thalison Henrique Silva de Sá 1º Suplente
Itabirito Discente Wellington Luiz de Souza 2º Suplente
Itabirito Docente Aderlan Gomes da Silva Titular
Itabirito Docente Ana Cecília Fernandez dos Santos Titular
Itabirito Docente Jaqueline de Oliveira Santana Titular

Itabirito
Técnico
Administrativo

Cláudia de Melo Pereira Titular

Itabirito
Técnico
Administrativo

Fernanda Diniz Gomes Titular

Itabirito
Técnico
Administrativo

Luiz Filipe Torres Lafetá Titular - Presidente

Comissão local do campus Ouro Branco

Campus Segmento Nome Membro
Ouro Branco Discente Sofia Ferreira Vitorino Titular
Ouro Branco Discente Antônio Dimas de Faria Titular
Ouro Branco Discente Liliane Cristina Soares Titular
Ouro Branco Discente Ígor Fernando Andrade Florentino 1º Suplente
Ouro Branco Discente Fernando Pereira Rodrigues 2º Suplente
Ouro Branco Docente Édilus de Carvalho Castro Penido Titular
Ouro Branco Docente Paula Cristina de Paula Caldas Titular
Ouro Branco Docente Thiago Vinícius Toledo Titular

Ouro Branco
Técnico
Administrativo

Alex Rodrigues Borges Titular

Ouro Branco
Técnico
Administrativo

Débora das Graças Alberto Ferreira Titular

Resolução do Conselho Superior 20 (1542523)         SEI 23208.001513/2023-10 / pg. 5

Ouro Branco Técnico
Administrativo

Bruno Alves Valverde Titular - Presidente

Ouro Branco
Técnico
Administrativo

Suelem Cristina Alves 1º Suplente

Comissão local do campus Ouro Preto

Campus Segmento Nome Membro
Ouro Preto Discente Ana Júlia Ferreira Almeida da Silva Titular
Ouro Preto Discente Tamires Pereira Dutra Titular
Ouro Preto Discente Arthur Lázaro Cassimiro Teixeira Titular
Ouro Preto Discente Felipe Paulo Pereira 1º Suplente
Ouro Preto Discente Rodrigo Mapa de Alcântara 2º Suplente
Ouro Preto Discente Juliana Moreira Jorge 3º Suplente
Ouro Preto Docente Diego Alves de Oliveira Titular
Ouro Preto Docente Izabella Fátima Oliveira de Sales Titular

Ouro Preto Docente
Maria Emília D'Angelo Seabra Eiras
Lopes Barbosa

Titular

Ouro Preto Docente Daniel da Mota Neri 1º Suplente

Ouro Preto
Técnico
Administrativo

Enio Barboza Titular

Ouro Preto
Técnico
Administrativo

Geraldo de Paula Vargas Titular - Presidente

Ouro Preto
Técnico
Administrativo

Michelle de Rezende Bicalho Titular

Comissão local do campus Piumhi

Campus Segmento Nome Membro
Piumhi Discente Kayky Miazaki Brito Titular
Piumhi Discente Kennedy Junior Resende Teodoro Titular - Presidente
Piumhi Discente Nicolas Dante Andrade Titular
Piumhi Docente Carla Cristiane Silva Titular
Piumhi Docente Evelisy Cristina de Oliveira Nassor Titular
Piumhi Docente Tatiane Oliveira Failache Titular

Piumhi
Técnico
Administrativo

Carlos Eduardo Maculan Titular

Piumhi
Técnico
Administrativo

Lucas Rodrigues Oliveira Titular

Piumhi
Técnico
Administrativo

Adriana Aparecida Titular

Comissão local do campus Ponte Nova

Campus Segmento Nome Membro
Ponte Nova Discente Lívia Taveira Cotta da Silva Titular
Ponte Nova Discente Mateus Silva Damasceno Titular
Ponte Nova Discente Rodrigo Gomides Pena Titular
Ponte Nova Docente Felippe Moreira Faêda Titular - Presidente
Ponte Nova Docente Keyla Senra Teixeira Rodrigues Titular

Resolução do Conselho Superior 20 (1542523)         SEI 23208.001513/2023-10 / pg. 6

Ponte Nova Docente Leonam Kavyn Rocha Duarte Titular

Ponte Nova
Técnico
Administrativo

Cristiano José da Luz Titular

Ponte Nova
Técnico
Administrativo

Débora Elias Felix de Oliveira
Brumano

Titular

Ponte Nova
Técnico
Administrativo

Luciana de Castro Freitas Titular

Comissão local da Reitoria

Campus Segmento Nome Membro

Reitoria
Técnico
Administrativo

Gladyston Augusto Roberto Titular - Presidente

Reitoria
Técnico
Administrativo

Marcos Paulo de Sá Mello Titular

Reitoria
Técnico
Administrativo

Virgínia Graziela Fonseca Barbosa Titular

Comissão local do campus Ribeirão das Neves

Campus Segmento Nome Membro
Ribeirão das Neves Discente Maria Eduarda de Deus Souza Titular
Ribeirão das Neves Discente Bianka Stephany Olyntho Ferreira Titular
Ribeirão das Neves Discente Eduardo Venturatto Soares Titular

Ribeirão das Neves Discente
Sonália Cristina Henriques Pereira
Viana

1º Suplente

Ribeirão das Neves Discente Leonardo Cardoso Venceslau 2º Suplente
Ribeirão das Neves Discente Vitória Thaliana Amaral Silva 3º Suplente
Ribeirão das Neves Docente Pedro Rodrigues Silva Titular - Presidente
Ribeirão das Neves Docente Ederson dos Santos Ramalho Titular
Ribeirão das Neves Docente Marcos Arêas de Faria Titular

Ribeirão das Neves Docente
Paula Andrea de Oliveira e Silva
Rezende

1º Suplente

Ribeirão das Neves
Técnico
Administrativo

Aline Michelle Sima Titular

Ribeirão das Neves
Técnico
Administrativo

Elmo Batista Júnior Titular

Ribeirão das Neves
Técnico
Administrativo

Viviane dos Santos Ferreira Titular

Comissão local do campus Sabará

Campus Segmento Nome Membro
Sabará Discente Marcela Daniel Cândido Titular
Sabará Discente Wagner Magno do Carmo Ribeiro Titular
Sabará Discente Luiza Rodrigues Bárbaro Titular
Sabará Docente Diego Oliveira Miranda Titular
Sabará Docente Ronan Daré Tocafundo Titular - Presidente
Sabará Docente Bruno de Assis Freire Lima Titular

Resolução do Conselho Superior 20 (1542523)         SEI 23208.001513/2023-10 / pg. 7

Sabará Técnico
Administrativo

Cesar dos Santos Moreira Titular

Sabará
Técnico
Administrativo

Érica Cardoso Goulart Titular

Sabará
Técnico
Administrativo

Marcia Basília de Araújo Titular

Comissão local do campus Santa Luzia

Campus Segmento Nome Membro
Santa Luzia Discente Glênia Cristiane Garcias Alves Titular
Santa Luzia Discente Renan Bondezan Cunha Titular
Santa Luzia Discente Wenddy Emmanuelly Cardoso Lima Titular
Santa Luzia Discente Davidson da Silva 1º Suplente
Santa Luzia Discente Ana Luiza Bispo 2º Suplente
Santa Luzia Discente Carlos Jorge Bitaraes 3º Suplente
Santa Luzia Docente Felipe Monteiro Lima Titular
Santa Luzia Docente Louise Rochebois Quintão Titular
Santa Luzia Docente Lucélia Aparecida Radin Titular - Presidente

Santa Luzia
Técnico
Administrativo

Adilson Barbosa da Silva Titular

Santa Luzia
Técnico
Administrativo

Duglécia dos Santos Rodrigues Titular

Santa Luzia
Técnico
Administrativo

Tarcísio Pereira Pinto Titular

Comissão local do campus São João Evangelista

Campus Segmento Nome Membro
São João Evangelista Discente Cláudia Gonçalves Fernandes Titular
São João Evangelista Discente Clara Silva Lopes Titular
São João Evangelista Discente Tainara Camargos Soares Titular
São João Evangelista Discente Arthur Henrique Bicalho Barbosa 1º Suplente
São João Evangelista Discente Stephany Dias Costa 2º Suplente
São João Evangelista Discente Ângelo Henrique Medeiros Lopes 3º Suplente
São João Evangelista Docente André Geraldo da Costa Coelho Titular
São João Evangelista Docente Tiago de Oliveira Dias Titular - Presidente
São João Evangelista Docente Márcia Cristina de Paula Cesário Titular
São João Evangelista Docente José Silvino Dias 1º Suplente
São João Evangelista Docente Janice Queiroz de Pinho Gonçalves 2º Suplente

São João Evangelista
Técnico
Administrativo

Marcelo Miranda Titular

São João Evangelista
Técnico
Administrativo

Fernando Ribeiro da Rocha Titular

São João Evangelista
Técnico
Administrativo

Bruno Magno Moreira Titular

São João Evangelista
Técnico
Administrativo

Aparecido Weyne Lavor 1º Suplente

Resolução do Conselho Superior 20 (1542523)         SEI 23208.001513/2023-10 / pg. 8

Art. 2º Determinar que o Reitor do IFMG adote as providências cabíveis à aplicação da presente
Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais,05 de maio de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Presidente do Conselho
Superior, em 05/05/2023, às 10:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1542523 e o código CRC 02929049.

Resolução do Conselho Superior 20 (1542523)         SEI 23208.001513/2023-10 / pg. 9

	Resolução do Conselho Superior 20 (1542523)